UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:                 Quảng Ngãi, ngày 29 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện khắc phục các chỉ số cải cách hành chính

bị trừ điểm trong năm 2021

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1162/SNV-CCHC&CTTN

ngày 19/7/2022 về việc đôn đốc, nhắc nhở thực hiện khắc phục các chỉ số cải

cách hành chính, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo đánh giá kết quả thực hiện khắc phục

các chỉ số cải cách hành chính (CCHC) bị trừ điểm trong năm 2021 như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Ngay từ đầu năm, Trưởng Ban đã chỉ đạo triển khai đến toàn thể công

chức nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện công tác cải cách hành

chính, nhất là các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh như: Nghị quyết số

04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày

08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, về đẩy mạnh cải cách hành chính

(CCHC); nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, hiệu quả quản trị và hành chính

công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 151/KH-

UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về ứng dụng công nghệ

thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, phát triển chính

quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 –

2025, Quyết định số 2108/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 tỉnh

Quảng Ngãi; Kế hoạch số 653/KH-BDT ngày 06/10/2021 về việc ban hành kế

hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của Ban Dân tộc tỉnh giai đoạn

2021-2025…

- Đã ban hành các văn bản liên quan đến CCHC như: Triển khai Kế hoạch

CCHC năm 2022; triển khai thực hiện Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành

chính năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính Quý I,

06 tháng đầu năm 2022, xây dựng kế hoạch khắc phục các chỉ số cải cách hành

chính bị trừ điểm trong năm 2021; Kế hoạch thực hiện một số biện pháp chấn

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ công chức và người lao động;

triển khai các văn bản liên quan đến CCHC của các cấp đến toàn thể công chức

cơ quan thực hiện…

2. Kết quả khắc phục các chỉ số cải cách hành chính bị trừ điểm trong

năm 2021

2.1. Kết quả Chỉ số CCHC năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh đạt như sau:

 - Về Chỉ số tổng hợp: Đạt 78,73/100 điểm, xếp hạng thứ 19/20 cơ quan các

sở, ban ngành tỉnh.

 - Về Chỉ số thành phần:

 + Công tác chỉ đạo điều hành CCHC đạt 6,38/10 điểm.

2

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật đạt 6,5/6,5

điểm.

+ Cải cách thủ tục hành chính đạt 10/13 điểm.

+ Cải cách tổ chức bộ máy hành chính đạt 6,5/8 điểm.

+ Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức đạt 8,5/9,5

điểm.

+ Cải cách tài chính công đạt 10/10 điểm.

+ Hiện đại hóa hành chính đạt 10,5/10,5 điểm.

2.2. Kết quả khắc phục các Chỉ số CCHC bị trừ điểm năm 2021 của Ban

Dân tộc tỉnh

Trong năm 2021, có nhiều Chỉ số thành phần bị trừ điểm, trong đó nhiều

nhất là việc chấm điểm qua điều tra xã hội học. Đối với các Chỉ số đã xác định

được nguyên nhân bị trừ điểm thì Ban Dân tộc tỉnh đã có giải pháp khắc phục,

chấn chỉnh các điểm còn hạn chế, yếu kém, kết quả khắc phục như sau:

- Thực hiện hoàn thành kế hoạch CCHC: Trong năm 2021 còn 02 nhiệm vụ

chưa hoàn thành thành là công tác chỉ đạo điều hành và công tác tuyên truyền.

Trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo điều hành và

công tác tuyên truyền CCHC được thực hiện đa dạng, cập nhật thường xuyên trên

Cổng thông tin điện tử thành phần của Ban.

- Kế hoạch và rà soát, đánh giá TTHC:  Năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh đã xây

dựng Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC theo đúng quy định tại Thông tư số

02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng

Chính phủ.

- Xây dựng Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền giải quyết của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi: Ban Dân tộc tỉnh đã xây

dựng dự thảo trình UBND tỉnh phê duyệt tại Tờ trình số 517/TTr-BDT ngày

21/7/2022.

- Về công khai 02 TTHC: Trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức công

khai 02 TTHC tại trụ sở cơ quan và trên Cổng thông tin điện tử của Ban theo

đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ

Trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

- Việc thực hiện kiểm tra, đánh giá định kỳ đối với các nhiệm vụ quản lý

nhà nước đã phân cấp. Nhiệm vụ này bị trừ điểm trong năm 2021 tuy đã được

cung cấp đầy đủ Kết luận thanh tra và Quyết định thu tiền tiền qua thanh tra.

Trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh thực hiện công tác kiểm các nhiệm vụ được

phân công đảm bảo theo đúng kế hoạch và thực hiện báo cáo kết quả kiểm tra

theo quy định.

- Việc xử lý các vấn đề phân cấp phát hiện qua kiểm tra: Trong năm 2022,

Ban Dân tộc tỉnh thực hiện báo cáo đầy đủ theo quy định.

3

- Thực hiện quy định về chuyển đổi vị trí công tác đối với các chức danh

theo quy định: Trong năm 2021, có 01 trường hợp chưa chuyển đổi vị trí công tác

theo quy định. Trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng Kế hoạch chuyển

đổi 02 vị trí công tác và thực hiện trong quý III, cuối quý IV/2022.

Trên đây là Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện khắc phục các chỉ số cải

cách hành chính bị trừ điểm trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Nội vụ

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu VT, yen37.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2022-08-01T08:44:30+0700

		2022-08-01T08:44:30+0700